

يك عده‌ای وحدت را مخدوش مي‌کنند؛ بعضی دانسته، بعضی ندانسته. عوام از طرفين، ندانسته اين كار را مي‌کنند؛ خواص، خيلي‌شان دانسته اين كار را مي‌کنند؛ بايد با اينها مقابله كرد. نمي‌فهمند؛ ضرر اختلاف مذهبي را براي دنياي اسلام، براي خود اسلام، براي امت اسلامي، براي يکايک ملت‌هاي مسلمان درك نمي‌کنند؛ انسان تعجب مي‌کند که چطور اين معنا را متوجه نميشوند.

۱۴۰۳/۶/۲۶

▼ حرف روز

صيدنايا؛ رمز فراموشي غزه!

«زندانيان صيدنايا» پرتکرارترين عبارت اين روزهاي فضای مجازي جهان است! زنداني که بيشتر محبوسان آن به جرم اقدامات تروريستي، اقدامات عليه حاکميت و ملت سوريه دستگير، محاکمه و زنداني شده بودند. مسلحان هيئت «تحرير الشام» و بازيگردانان پس پرده حوادث سوريه با برجسته‌سازي و بزرگنمايي آنچه در اين زندان گذشته و ساخت اخبار و تصاوير جعلي با عنوان جناييت در صيدنايا در پي جلب توجهات بين‌المللي براي مشروعيت بخشيدن به حوادث اين روزهاي سوريه هستند. اگرچه رژيم بعث سوريه بايد درباره آنچه در صيدنايا گذشته، خود پاسخ دهد؛ اما نمي‌توان نادیده گرفت بشار اسد از سال ۲۰۱۱ با پيچيده‌ترين و بزرگ‌ترين عمليات تروريستي و جنگ داخلي مواجه بوده و توانسته بود تروريست‌هاي سازمان‌يافته غربي - عبري را کنترل کرده و عقب براند. در مسير مقابله با تروريست‌هاي وابسته به غرب و رژيم صهيونيستي، حبس سرکردگان و عاملان آشوب‌هاي داخلي و تروريستي شايد کم‌ترين مجازات باشد؛ اما اينکه امروز غول‌هاي رسانه‌اي غرب در تلاش هستند اعضاي گروه‌هاي داعش و جبهه النصره به عنوان نسخه قديمي هيئت تحرير الشام را بي‌گناهان محبوس در زندان‌هاي سوريه جا بزنند، نشان از يك جنگ تمام‌عيار رسانه‌اي دارد! تروريست‌هايي که از سال ۲۰۱۱ جنايات زيادي را عليه غيرنظاميان در سوريه انجام دادند و هنوز هم بسياري از مردم سوريه تصاوير و فيلم‌هاي اين جنايات را طي يك دهه گذشته به ياد دارند و خاطرات بسيار بد آن زمان در ذهن‌هاي‌شان حک شده است؛ اما عجيب‌تر از اين بازي رسانه‌اي، اين است که اين جنگ رسانه‌اي را صاحبان زندان‌هاي مخوفي، همچون ابو غريب، گوانتانامو و ريکرز و ... هدايت مي‌کنند! البته اين شگرد دوام زيادي نياورد و با روشن شدن انتشار اخبار جعلي و دروغين درباره زندانيان، سازمان موسوم به «دفاع مدني سوريه» که با نام «کلاه‌سفيدها» نيز شناخته مي‌شود، گفت، به جست‌وجو‌هاي خود براي يافتن زندانيان احتمالي در زندان «صيدنايا» استان دمشق پايان داده است؛ چراکه هيچ سلول يا زيرزمين مخفي که در آن زنداني وجود داشته باشد، نيافته است. البته خطاب به غربي‌ها و مدعيان حقوق بشر که امروز نگران سلول‌هاي زير زميني در سوريه هستند بايد گفت، نيازي به حفاري و تلاش براي پيدا کردن زندان‌هاي مخفي در سوريه براي حمايت از حقوق بشر نيست. با اندکي توجه و دقت مي‌توان به وضوح بزرگ‌ترين زندان و قتلگاه بشري بر روی کره زمين در نوار غزه را مشاهده کرد. رژيم صهيونيستي از يك سو شبانه‌روز در حال ظلم و جناييت در غزه است و از سوي ديگر نام زنداني در سوريه را بر سر زبان‌ها مي‌اندازد تا به جای غزه تيتير يك رسانه‌هاي جهان شود.

[رامين نصيري]

▼ گزارش روز

وقتي قاتل، خونخواه مي‌شود!

دشمن در پس هر حادثه‌اي ميدان جنگ ترکيبي و شناختي خود برابر ملت ايران را رها نمي‌کند و با هر حادثه‌اي تلاش مي‌کند با انداختن گره‌ها و سؤالاتي ايرانيان را نسبت به مقاومت و به مجاهدت در راه حق دچار ترديد کند. تازه‌ترين بهانه دشمن سقوط دولت بعث سوري است! در پس اين حادثه با پمپاژ اين انگاره که اگر قرار بود سوريه سقوط کند؛ چرا به سوريه رفتيم و خون فرماندهان و جوانان ايران در اين مسير ريخته شد؟ به دنبال پوچ نشان دادن مقاومت است! همان کساني که دست‌شان به خون فرماندهان ما و جوانان ما آغشته است و قاتل آنها هستند، در جايگاه خون خواهي مي‌نشينند؛ اما پاسخ اين شبهه بسيار ساده است.

۱- حضور نظامي ايران در سوريه که با آغاز دهه نود شروع شد، وقايع امروز سوريه را بيش از يك دهه عقب انداخت تا اينکه به امروز رسيد. اين اتفاقات مي‌توانست يك دهه پيش رخ دهد؛ لذا سقوط سوريه در آن روزها در مقايسه با امروز، آسيب‌پذيري ايران را به عنوان علمدار جبهه مقاومت چندين برابر مي‌کرد.

۲- بيش از ده سال در کنار دولت سوريه با تروريست‌ها جنگيديم و در اين مدت توانستيم توان رزمي حزب‌الله را که تازه از جنگ ۳۳ روزه برگشته بود، چند برابر افزايش دهيم. تا جايي که حزب‌الله از يك گروه مبارز شيعه به يك سازمان نظامي تبديل شد. به عبارت بهتر، در اين سيزده سال قدرت مقاومت تثبيت شد.

۳- بزرگ‌ترين پروژه ايران در سوريه، نابودي سرزميني داعش و ضربه به پيکره انساني و رزمي آن بود. رويکرد ضدشيعي و خون‌ريز داعش که برآمده از اندیشه تکفيري آن بود، بزرگ‌ترين خطري بود که ايران و متحدانش را تهديد مي‌کرد. نابودي داعش در عراق و سوريه، فارغ از اينکه کانون تهديد وجودي مقاومت را از بين برد، ميلياردها دلار هزينه‌هاي آمريکا براي ساخت و تجهيز اين گروه را بر باد داد.

۴- اکنون که شاهد تغيير رفتار تروريست‌هاي سوري و کنار گذاشتن اقدامات خشونت‌آميز آنها نسبت به مردم سوريه، اقليت‌هاي مذهبي و حرم‌هاي مطهر هستيم؛ فارغ از اينکه اين تغيير رفتارها، بر پايه دستورالعمل‌هاي ارسالي از سوي آمريکا، رژيم صهيونيستي و ترکيه بود، مشت محکم ايران به تروريست‌ها نيز عامل مهمي در اين چرخش رفتاري بوده است.

۵- برکات خون شهدا همواره براي مقاومت جاري است. همانطور که شهداي دفاع مقدس، يار و ياور شهيد سليماني، همداني، شاطري، زاهدي، اسکندري و ... بود، شهداي مدافع حرم نيز دستگير رزمندگان مقاومت در رويارويي‌هاي آينده با رژيم صهيوني خواهند بود. اساساً خون شهيد هدررفتنی نيست؛ بلکه کمک‌کننده به رزمندگان در عبور از فراز و نشيب‌هاي جنگ حق و باطل و رسيدن به مقصود نهايي است.

▼ خبر ویژه

هشدارهاي نمايشي براي تجاوز نظامي!

«يسرائيل کاتس» وزير جنگ رژيم صهيونيستي گفت: «به رهبران «شورش‌ها» هشدار مي‌دهم هر کس راه اسد را ادامه دهد، به سرنوشت وي نيز دچار خواهد شد.» کاتس مدعي شد: «اجازه نخواهيم داد يك «رژيم تروريستي اسلام‌گرا» از خارج از مرزها عليه اسرائيل اقدام کند.» وزير جنگ رژيم صهيونيستي افزود: «نيروي دريائي اسرائيل شب گذشته ناوگان دريائي سوريه را با موفقيت نابود کرد.» اسرائيل کاتس همچنين گفت: «به ارتش دستور دادم يك «منطقه دفاعي خالي از سلاح و تهديدات تروريستي» را در مرز با سوريه ايجاد کند.» اظهارات عجيب وزير جنگ صهيونيست‌ها در حالي بيان مي‌شود که کارشناسان روابط بين‌الملل صهيونيست‌ها را حاميان اصلي تروريست‌هايي مي‌دانند که طبق يك نقشه از پيش طرحي شده در سوريه جولان دادند و حکومت بعث را ساقط کردند. از اين رو به نظر مي‌رسد صهيونيست‌ها با اين جنگ رواني و لفاظي‌هاي رسانه‌اي به دنبال توجيه تجاوزات خود به خاک سوريه هستند!

آموزش ۱۱ هزار داعشی برای حمله به عراق!

«محسن رضایی» گفت: «همین حادثه اخیر که از غزه آغاز شده، وارد لبنان شد و این دو هفته اخیر وارد سوریه شد و قصد دارند طی ماه‌های آینده به عراق حمله بکنند و در رؤیا و خواب‌شان هم هست که به ایران هم حمله بکنند، حکایت از رویارویی استبداد بین‌المللی با استقلال خواهی ملت‌های منطقه دارد.» وی افزود: «همین الان تروریست‌ها برای حمله به عراق آماده می‌شوند. در شمال سوریه یک اردوگاه آمریکایی وجود دارد که ۱۱ هزار داعشی با خانواده‌های خود در این چهار سال گذشته آموزش داده شده‌اند و احتمال دارد در ماه‌های آینده اینها به موصل یا تکریت عراق حمله کنند.» دبیر شواری عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا گفت: «طی ۲۴ ساعت گذشته ۲۵۰ نقطه زیر ساختی در سوریه مورد حمله اسرائیل، آمریکا و گروه‌های تروریستی قرار گرفت و تمامی مراکز پژوهشی نظامی سوریه در حال نابودی کامل است.»

سفارت آمریکا در عراق فرمان فتنه را صادر کرده است!

جنبش «النجباء» عراق با انتشار بیانی‌ای نسبت به توطئه انگلیس و آمریکا علیه این کشور هشدار داد و تأکید کرد، رخدادهای سوریه نیز به خاطر فتنه‌افروزی این کشورها بوده است. در این بیانیه آمده است: «رخدادهای سوریه تصادفی نبوده است و این اتفاق به خاطر مشغول کردن محور مسئول پشتیبانی از غزه صورت گرفت؛ به نحوی که یک اتاق عملیات در ترکیه برای مدیریت این تخریب توسط انگلیس و مشارکت نیروهای اطلاعاتی ناتو و صهیونیستی تشکیل شد.» این جنبش عراقی خاطرنشان کرد: «این توطئه با حمایت و برنامه‌ریزی و استفاده از تصاویر ماهواره‌ای و پهپادهایی صورت گرفت که تحرکات و محل حضور نیروهای سوریه را تحت نظر داشتند.» این جنبش همچنین به نیروهای عراقی گفت: «مرزها را امن کنید، خطر را محاصره کنید، ولی خواهید دید که سفارت آمریکا به مزدوران خود دستور خواهد داد تا وضعیت داخلی را بر هم بریزند. پس از آن برنامه‌های حمله به عراق به صورت متوالی اجرایی خواهد شد.»

بایدن از رادار محو شده است!

نشریه «پولیتیکو» در مقاله‌ای نوشت: «جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا از نقش خود به عنوان رئیس دولت در آستانه بازگشت دونالد ترامپ رئیس جمهور منتخب به کاخ سفید، عقب‌نشینی کرده است.» بر اساس این مقاله، قانون‌گذاران، اعضا و مقامات دولتی و دموکرات‌ها احساس می‌کنند گویا بایدن هفته‌ها قبل، دفتر ریاست جمهوری را در کاخ سفید رها کرده است. «پولیتیکو افزود: «بایدن پس از شکست در انتخابات، گویا به شکلی مؤثر از رادار محو شده است.» یک مقام سابق کاخ سفید اظهار کرد: «او درباره نحوه مدیریت هفته‌های پایانی شغلش، بسیار بی تفاوت و خودخواه شده است.» یک منبع ناشناس نزدیک به قانون‌گذاران ارشد از حزب دموکرات گفت: «هیچ رهبری از کاخ سفید دیده نمی‌شود. برخی مشاوران ریاست جمهوری اعتراف کردند که رهبر آمریکا از هر گونه بحث درباره آینده حزب دموکرات پس از تحلیف ترامپ خودداری می‌کند.»

اردوغان به استقبال کابوس خود رفته است!

شبکه ۱۲ تلویزیون رژیم صهیونیستی در تحلیلی عنوان کرد، اردوغان به تازگی احساس کرد که اهانت بزرگی به او شده است؛ از این رو لجام شیطان افراطیون اسلامگرا را علیه اسد رها کرد. این شبکه اعلام کرد، در اکتبر گذشته اسد به درخواست اردوغان برای عادی‌سازی روابط جواب رد داد، اردوغان آن را همانند یک سیلی بر گونه خود دانست، همین امر باعث شد تا او تصمیم به خارج کردن غول افراطیون اسلامگرا از چراغ کرده و به گروه‌های تحت نفوذ خود برای انجام این تهاجم چراغ سبز نشان دهد؛ اما با وجود آنکه طرفداران اردوغان معتقدند او با این اقدام خود ترکیه را به روزهای اوج امپراتوری باز می‌گرداند، ولی اردوغان از این به بعد مجبور است با اقتصاد در شرف ویران شدن سوریه تعامل داشته باشد. این تعامل و کمک به اقتصاد سوریه به خودی خود فرصتی تاریخی به قومیت کرد برای قدرت گرفتن خواهد داد و این امر همان چیزی است که اردوغان از آن وحشت دارد.»

◀ هماهنگ‌کننده امور راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید گفت: «بایدن معتقد است جولانی تا کنون حرف و رفتارش درست بوده است.» «جان کربی» اضافه کرد: «هیچ نظری درباره عملیات اسرائیل در سوریه نداریم، اما اسرائیل تأکید کرده که عملیات نظامی‌اش محدود است.» این سخنان در حالی مطرح می‌شود که رادیو ارتش رژیم صهیونیستی خبر داد، طی حملات شدید نیروی هوایی رژیم صهیونی طی دو روز گذشته به زیرساخت‌های نظامی سوریه، بین ۷۰ تا ۸۰ درصد از توانایی نظامی این کشور از بین رفت.

◀ «بتسئیل اسموتریچ» در گفت‌وگو با «بلومبرگ» اظهاراتی را علیه ایران و فلسطین عنوان کرد. وزیر دارایی رژیم صهیونیستی اعلام کرد: «قدرت گرفتن ترامپ فرصت محقق کردن اهداف راهبردی را در اختیار «اسرائیل» قرار می‌دهد.» وی ضمن درخواست برای تشدید فعالیت‌ها علیه ایران در دوران ترامپ، عنوان کرد: «در دوران ریاست جمهوری ترامپ فرصت لازم برای ممانعت از تشکیل کشور فلسطین فراهم می‌شود.»

◀ «محمدجواد ظریف» درباره ماجرای تابعیت فرزندانش گفت: «تابعیت بچه‌های من قهری است.» وی مدعی شد: «در زمان تولد هردو فرزند من، من دیپلمات نبودم. اگر دیپلمات بودم فرزندانم تابعیت نمی‌گرفتند. من با پاسپورت عادی بودم. ویزای G داشتم، نه ویزای A که آقایان به آن استناد می‌کنند؛ این ویزا مخصوص کارمندان سازمان ملل و نمایندگی‌های نزد ملل متحد است. اولین باری که من گذرنامه سیاسی گرفتم در مرداد یا شهریور ۶۷ بود؛ پسر من سال ۶۳ و دختر من سال ۶۶ به دنیا آمدند. در آن دوران من دانشجوی و کارمند محلی بودم و به محض تمام شدن درسم برگشتم.»

◀ حزب‌الله لبنان با انتشار بیانی‌ای گفت: «رژیم صهیونیستی با اشغال اراضی سوریه و هدف قرار دادن توانمندی نظامی آن، تجاوز خطرناکی را انجام داده که از نظر ما به شدت محکوم است.» مقاومت لبنان با بیان اینکه شورای امنیت، جامعه بین‌الملل و کشورهای عربی و اسلامی مسئول پایان بخشیدن به آن و حمایت از مردم سوریه در یک مرحله حساس و سرنوشت‌ساز هستند، ادامه داد: «ما بارها نسبت به مطامع اسرائیل در سراسر منطقه هشدار دادیم و در برابر آن مقاومت کردیم تا مانع از تحقق اهداف آنها شویم.»

◀ سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به بیانیه سه کشور اروپایی با بیان اینکه فعال‌سازی شمار بیشتری از سانتریفیوژهای پیشرفته، در چارچوب حقوق مصرح اعضای ان.پی.تی و با اطلاع و تحت نظارت آژانس انجام شده، گفت: «به هرگونه رفتار تقابلی و غیرقانونی در چارچوب حقوق قانونی خود و به نحو مقتضی پاسخ می‌دهیم.» «بقای» خاطرنشان کرد: «آنچه باعث وضعیت کنونی در مورد اجرای برجام شده است، نه فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای و گام‌های جبرانی ایران، بلکه خروج یکجانبه یک عضو و قصور سه عضو اروپایی از اجرای تعهدات خود است.»